ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 247/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício a Secretaria Municipal de Educação, com cópia ao Prefeito Municipal, para que
no prazo regimental responda os seguintes questionamentos em relação a instalação e construção de
escolas  no  Bairro  Santa  Regina  e  São  Francisco  de  Assis:  1-  Existe  projeto  em  andamento  para
construção de escolas e CEIS no Bairros Santa Regina e São Francisco de Assis? 2 – Em caso positivo,
prestar informações quanto ao andamento do projeto, data de início da obra e prazo de finalização. 3 –
Em caso negativo, informar data de previsão de início e conclusão da obra. 4- Encaminhar copia da lista
de espera do bairro Santa Regina e são Francisco de Assis, em relação a transferências escolares, bem
como fila única de unidade de ensino infantil.

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento tem por finalidade obter informações da Prefeitura de Itajaí referente a construção
de escolas no bairro Santa Regina e São Francisco de Assis, tendo em vista o crescimento de moradores
no bairro,  sendo um bairro mais distante da região central  da Cidade,  e a instalação de escolas na
localidade, trará benefícios a todos os moradores do Bairro.
Existem vários questionamentos de moradores que possuem filhos e necessitam de escolas no bairro
para atender suas necessidades, e serão beneficiados, tendo em vista que atualmente os moradores do
birro precisam se deslocar por longo trecho para levar seus filhos até a escola.
Sendo assim, se faz necessário que sejam repassados os devidos esclarecimentos pois, as informações
supracitadas  servirão  para  o  cumprimento  das  obrigações  de  fiscalização  que  cabe  ao  vereador  no
exercício de suas funções, conforme citado acima, também servirão para prestar esclarecimentos aos
munícipes, devido ao grande questionamento dos mesmos.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE NOVEMBRO DE 2021

SANDRO APARECIDO DA SILVA ANDRADE
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​